legal pelos fatos, motivos e fundamentos a seguir expostos: 

1. DAS RAZÕES DE FATO E DIREITO 

Precipuamente, impende destacar que os Exequentes ajuizaram AÇÃO 
DE COBRANÇA tombada sob o processo de 201940600837, no qual postularam a 
quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título indenização. 

Diante disso, em 04 de setembro de 2019 foi prolatada sentença de 
mérito em que o MM. juiz julgou procedente os pedidos contidos na Ação de 
Cobrança ajuizada pelos Exequentes, conforme dispositivo abaixo colacionado: 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a 
seguradora requerida ao pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), a título de indenização do seguro DPVAT por 
morte, corrigida monetariamente desde a data do sinistro, mais juros de 
mora de 1% (um por cento) ao mês contados da citação. Como corolário 
da sucumbência, condeno a ré ao pagamento das custas processuais e

[...]

cumprimento definitivo da sentença far-se-á a requerimento do 
exequente, sendo o executado intimado para pagar o débito, no prazo de 
15 (quinze) dias, acrescido de custas, se houver. 

Assim sendo, vem os Exequentes requerer o depósito do valor da 

condenação, na quantia atualizada de R$ 17.257,38 (dezessete mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos), conforme planilha de atualização 
de débito, devendo ser paga no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de incidência de 
multa de 10%, conforme previsão do art. 523, §1º do CPC. 

2. DO REQUERIMENTO 

Diante de todo o exposto, requer, respeitosamente, a Vossa Excelência: 

Intimação da Executada pelo Diário da Justiça, para que no prazo de 15 

(quinze) dias, pague o valor de R$ 17.257,38 (dezessete mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos), conforme planilha de atualização 
em anexo, sob pena de incidência da multa de 10% prevista no art. 523, §1º do CPC. 

Dá-se a causa o valor de R$ 17.257,38 (dezessete mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos). 

Nestes termos, 
pede deferimento. 

Aracaju/SE, 11 de Novembro de 2019. 

THAÍS DE JESUS COSTA 
OAB/SE 9721 

Poder Judiciário do Estado de Sergipe
Vara de Acidentes e Delitos de Trânsito

Nº Processo 201940600837 - Número Único:

[...]

Cumprimento de sentença nº 201940601761 

VIRGÍNIA VAN BERVEREN DOS SANTOS 

MENEZES e ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA, já qualificados nos autos do 

processo em epígrafe, vem, por conduto de sua advogada que abaixo assina, 

informar que concorda com o valor de R$ 17.468,41 (dezessete mil 
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos), 

depositado nos autos do processo de conhecimento de nº 201940600837, 
requerendo assim a extinção do feito, em virtude do cumprimento integral da 
obrigação de pagar.  

Assim sendo, vem requerer a confecção de Alvará

[...]

MENEZES e ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA, já qualificados nos autos do 

processo em epígrafe, vem, por conduto de sua advogada que abaixo assina,  

complementar a minuta anterior, no seguinte sentido: 

Requerer que a confecção do Alvará Judicial para 
levantamento da quantia de R$ 17.468,41 (dezessete mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e um centavos) depositada pela Executada 

nos autos do processo de nº 201940600837, seja feito em nome desta 
patrona: THAÍS DE JESUS COSTA - OAB/SE 9721. 

Nestes Termos, 
Pede Deferimento. 
Aracaju (SE), 13 de novembro de 2019.